

Designação: "Construção e Beneficiação de Pontos de Água para combate a Incêndios (Reservatório Misto de 1.ª Ordem de defesa da Floresta Contra Incêndios (DFCI) – Marco da Pipa)"

Dono de Obra: Município de Pombal

Local: Marco da Pipa

Proposta nºORC2019139

13/06/2019

LISTA PREÇOS UNITÁRIOS

ART.	Descrição	Un.	Quant.	P.unitário	Total
1	CAP. I - MOVIMENTO DE TERRAS				
1.1	Decapagem de terra vegetal com espessura média de 0,30 m.	m ²	934,00	1,00 €	934,00 €
1.2	Terraplanagens com colocação do terreno à cota para implantação do tamque.	m ²	934,00	2,50 €	2 335,00 €
1.3	Aterro com terras de empréstimo até à cota de 1,00 m.	m ³	400,00	2,00 €	800,00 €
2	CAP. II - BETÕES				
2.1	Execução do enrocamento com brita 5 devidamente compactada com 20 cm de espessura.	m ³	17,00	18,00 €	306,00 €
2.2	Betão de limpeza com 0,10 m de espessura.	m ³	9,00	85,00 €	765,00 €
2.3	Fornecimento e colocação de betão armado, incluindo cofragem, colocação de junta "water stop" e todos os trabalhos inerentes, conforme desenho de pormenor.				
2.3.1	no ensoleiramento	m ³	40,00	160,00 €	6 400,00 €
2.3.2	em parede	m ³	45,00	300,00 €	13 500,00 €
2.4	Fornecimento e colocação de betão armado, betão e armaduras incluindo cofragem, s, conforme desenho de pormenor.				
2.4.1	sapatas de muros	m ³	10,00	150,00 €	1 500,00 €
2.4.2	em muros	m ³	10,00	200,00 €	2 000,00 €

Designação: "Construção e Beneficiação de Pontos de Água para combate a Incêndios (Reservatório Misto de 1.ª Ordem de defesa da Floresta Contra Incêndios (DFCI) – Marco da Pipa)"

Dono de Obra: Município de Pombal

Local: Marco da Pipa

Proposta nºORC2019139

13/06/2019

LISTA PREÇOS UNITÁRIOS

ART.	Descrição	Un.	Quant.	P.unitário	Total
2.5	Escavação para implantação dos muros	m ³	11,00	25,00 €	275,00 €
3	CAP. III - DIVERSOS				
3.1	Fornecimento de junta "water stop".	ml	40,00	20,00 €	800,00 €
3.2	Impermeabilização do interior do tanque com "SikaTop Seal 107" ou equivalente.	m ²	200,00	6,00 €	1 200,00 €
3.3	Pintura exterior do tanque com tinta de areia branca. Nota - o topo das paredes do tanque devem ser pintadas com faixas oblíquas vermelhas e brancas com 0,15 m de largura.	m ²	130,00	6,00 €	780,00 €
3.4	Fornecimento e colocação de rede metálica plastificada de cor verde, com 2 m de altura, suportada por prumos metálicos pintados de cor verde e uma porta de acesso ao tanque, incluindo fundação de 0.25*0.25*0.30	ml	118,00	14,00 €	1 652,00 €
3.5	Fornecimento e colocação de porta metálica com 3*2,00 (2 portas de 1,50m) de acesso ao tanque incluindo fechadura	un	1,00	450,00 €	450,00 €
3.6	Fornecimento e aplicação de valvula de descarga de funda flageada de d63 incluindo tubo com 1.00mtubo de aço galvanizado com curva com 2" 1/2", para descarga de fundo do tanque.	un	1,00	120,00 €	120,00 €

Designação: “Construção e Beneficiação de Pontos de Água para combate a Incêndios (Reservatório Misto de 1.ª Ordem de defesa da Floresta Contra Incêndios (DFCI) – Marco da Pipa)”

Dono de Obra: Município de Pombal

Local: Marco da Pipa

Proposta nºORC2019139

13/06/2019

LISTA PREÇOS UNITÁRIOS

ART.	Descrição	Un.	Quant.	P.unitário	Total
3.7	Fornecimento e execução de betonilha de regularização com pendente para tubo de descarga, e execução de meia cana na zona perimetral e afagamento.	m ²	49,00	8,00 €	392,00 €
3.9	Fornecimento e execução de caixas de visita em anéis de cimento circulares de 1,00 m de diâmetro, com altura de 1,80 m, incluindo movimentação de terras, fundação, aro e tampa em ferro fundido, e todos trabalhos e materiais necessários à perfeita execução.	un	1,00	450,00 €	450,00 €
3.18	Montagem e desmontagem de estaleiro, incluindo a implementação do PSS e do plano de RCD	un	1,00	3 000,00 €	3 000,00 €
3.19	Limpeza geral da obra	un	1,00	200,00 €	200,00 €
VALOR TOTAL:				TOTAL	37 859,00 €

Nota: Acresce I.V.A à taxa legal em vigor

Designação: “Construção e Beneficiação de Pontos de Água para combate a Incêndios (Reservatório Misto de 1.ª Ordem de defesa da Floresta Contra Incêndios (DFCI) – Marco da Pipa)”

Dono de Obra: Município de Pombal

13/06/2019

Proposta nº0RC2019139

MAPA RESUMO

ART.	Descrição	Total
1	CAP. I - MOVIMENTO DE TERRAS	4 069,00 €
2	CAP. II - BETÕES	24 746,00 €
3	CAP. III - DIVERSOS	9 044,00 €
VALOR TOTAL €€		37 859,00 €